
2 3. Februar 2023

Amtliches Freiw. Feuerwehr Lauben-Heising

Faschingsparty 
am Samstag, 4. Februar 2023, 
im Feuerwehrhaus Lauben.

14.00 bis 17.00 Uhr

Kinderfasching mit Zauberer 

ab 20.00 Uhr 

Faschingsparty mit DJ (Einlass ab 16 Jahren)

Die Feuerwehr Lauben freut sich auf zahlreiche Besucher! 

Der Eintritt ist frei !

Information vom Zweckverband
Abwasserverband Kempten (Allgäu):

Haushaltssatzung für das Wirtschaftsjahr 2023

Auf Grund des Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 Abs. 1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasserver-
band Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2023 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und 
Aufwendungen mit 8.496.230,– Euro und im Vermögensplan in 
den Einnahmen und Ausgaben mit 17.382.042,– Euro

§ 2
Kredite für Investitionen sind in Höhe von 5.000.000,– Euro vor-
gesehen. § 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 13.650.000,– Euro vorgesehen.

§ 4
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:
1. für den Erfolgsplan – Betriebskosten 8.010.750,– Euro

Darlehenszinsen    183.480,– Euro
2. für den Vermögensplan – Investitionen 3.867.000,– Euro

Darlehenstilgung 2.155.042,– Euro
2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach §20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung;
b) für den Vermögensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 2.1.3
der Verbandssatzung. § 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 900.000,– 
Euro festgesetzt. § 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 16. Januar 2023
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben v. 12. Jan. 2023 
Gz: RvS-SG12-1444-22/18/3 den in § 2 festgesetzten Gesamt-
betrag der Kreditaufnahmen für Investitionen u. Investitionsför-
derungsmaßnahmen in einer Höhe von 5.000.000,– Euro sowie 
den in § 3 festgesetzten Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen in Höhe von 13.650.000,– Euro genehmigt.

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasser-
verbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben während der 
Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Öffnungszeiten des Rathauses

Das Rathaus ist grundsätzlich für alle Belange entsprechend 
der Öffnungszeiten geöffnet. Um eine vorherige Terminver-
einbarung, wird gebeten, damit wir Personenansammlun-
gen vermeiden können. Bei vorhandenem Termin außerhalb 
der regulären Öffnungszeiten bitte an der Rathaustür klingeln. 
Gerne kümmern wir uns auch telefonisch oder per E-Mail um 
Ihr Anliegen. 

• Hände sind bei Betreten des Rathauses zu desinfizieren.

• Wer möchte kann gerne weiterhin einen
FFP2-Mund-Nasen-Schutz tragen.

Für alle standesamtlichen Fragen, bitten wir weiterhin diese ent-
weder telef. oder per E-Mail zu klären, bzw. vorab einen Termin 
unter 0 83 74 / 58 22-16 oder 0 83 74 / 58 22-27 zu vereinbaren.

Rathaus am Donnerstag, 16. Februar, »Gumpiger 
Donnerstag«, nur bis 11.11 Uhr regulär geöffnet

Auf Grund des Hexensturms am Donnerstag, 16. Februar, ist 
das Rathaus ab 11.11 Uhr nur noch sehr eingeschränkt erreich-
bar. Bei Problemen mit der Wasserversorgung erreichen Sie den 
Bereitschaftsdienst des Bauhofes unter Tel. 0151/ 2418 23 84. 
In unaufschiebbaren Standesamts- und Friedhofs-Angelegen-
heiten schreiben Sie uns bitte eine E-Mail an standesamt@
lauben.de. Am Freitag, 17. Februar, ist das Rathaus wieder 
regulär von 8.00 bis 12.00 Uhr geöffnet. Wir bitten Sie, die 
Einschränkungen zu berücksichtigen und Ihre Behördengänge 
entsprechend zu planen. Für Ihr Verständnis herzlichen Dank!

Aus der Sitzung des Gemeinderates vom 17. Januar 2023

Weiterer Feldgeschworener. In der ersten Sitzung im neuen 
Jahr ernannte der Gemeinderat Lauben jetzt Wolfgang Som-
mer zum weiteren Feldgeschworenen. Im Oktober wurde be-
reits Richard Schön für dieses Amt ausgewählt. Beide Feld-
geschworenen sind ehemalige Gemeinderäte und kennen sich 
in der Gemeinde sehr gut aus.



Aufgabe eines Feldgeschworenen ist es, das Vermessungs- 
amt zu unterstützen. Er darf auch Grenzsteine setzen oder ent-
fernen.

Jugendpflegerin und Familienbeauftragte. Seit September 
war die Stelle in der Jugendpflege Lauben vakant. Jetzt hat 
Saskia-Larissa Ohlson diese Stelle zum 2. Januar übernom-
men. In der aktuellen Sitzung des Gemeinderates stellte sich  
die 27-Jährige vor. In der Sitzung wurde sie auch einstimmig  
zur neuen Familienbeauftragten bestellt. 

Saskia-Larissa Ohlson studierte Erziehungswissenschaft an der 
Universität Augsburg und hat dann zunächst als Erzieherin und 
als Kita-Leitung in Kempten gearbeitet. In unserer Gemeinde ist 
sie jetzt zuständig für die Organisation des Ferienprogrammes 
und das Angebot verschiedener Freizeitaktionen sowie für den 
Jugendtreff an der Sporthalle. Dieser ist ab sofort wieder jeden 
Dienstag von 15.00 bis 18.00 Uhr und jeden Freitag von 17.00 
bis 22.00 Uhr geöffnet.

Die neue Jugendpflegerin ist Montag, Dienstag und alle 14 Tage 
am Freitag in Lauben. Saskia Ohlson: »Ich freu mich auf meine 
neue Aufgabe.« Sie erreichen die Jugendpflegerin telefonisch  
unter 0 83 74 / 58 22 22 und 0160 / 98 00 36 27 oder per E-Mail 
an: jugend@lauben.de 

Bauantrag. Einstimmig genehmigte der Gemeinderat Lauben 
den Neubau eines 40 m Schleuderbetonmastes inkl. System-
technikschrank auf dem Grundstück Fl.-Nr. 56/1.

Ebenso bewilligte das Gremium an der Öschbachstraße 11 die 
Entfernung des bestehenden Balkons und die Errichtung eines 
Vorstellbalkons an dem Gebäude. 

Endlich wieder Fasching! In diesem Jahr wird in Lauben  
wieder Fasching gefeiert: Eine Faschingsparty gibt es am  
4. Februar im Feuerwehrgerätehaus. Ab 14.00 Uhr feiern die 
Kinder, abends ab 20.00 Uhr feiern die Erwachsenen.

Traditionell gibt es auch wieder am Weiberfasching, 16. Febr., 
den Rathaussturm. Der Startschuss zur Rathausübernahme 
durch die Laubener Hexen fällt natürlich um 11.11 Uhr.

Schöffenwahl. Werbung für die Schöffenwahl machte Uwe 
Reininger von der Hauptverwaltung. Aktuell steht nämlich  
wieder die Wahl der Schöffen und Jugendschöffen für die  
Jahre 2024 bis 2028 an. Das Amt eines Schöffen hat eine  
wichtige gesellschaftspolitische Funktion.

Für den Bereich der Gemeinde Lauben sollen mindestens zwei 
Frauen und zwei Männer als Jugendschöffen vorgeschlagen 
werden. Für die Schöffen in Erwachsenenstrafsachen braucht 
es mindestens zehn Vorschläge. Näheres dazu gibt es auf der 
Webseite der Gemeinde: https://www.lauben.de/1555-wahl-
der-jugendschoeffen-2024-2028 

Aus dem Einwohnermeldeamt:

Winterferienpass Saison 2022/2023

Ab sofort sind die neuen Winterferienpässe, gültig bis 28. Feb-
ruar 2023, im Rathaus, Zimmer 5, erhältlich. Den Winterferien-
pass können Mädchen und Jungen bis einschließlich 17 Jahre 
erwerben. Die Gebühr beträgt 5,– Euro. Für das dritte und jedes 
weitere Kind der gleichen Familie wird der Ferienpass kostenlos 
ausgegeben. Nach wie vor sollten Sie sich immer vor dem Be-
such einer Einrichtung auf deren Homepage zu den aktuellen 
Gegebenheiten informieren. 

Aus dem Ordnungsamt:

Parken in der Winterzeit. Wir bitten darum, dass während der 
Wintermonate nicht in den Wendehämmern geparkt wird. Der 
Bereich muss, für die Schneelagerung frei bleiben. Zudem  
sollten schmale Straßen nicht beidseitig beparkt werden, damit 
die doch sehr großen Räumfahrzeuge ungehindert und ohne 
Schäden zu verursachen durch die Straßen kommen.

Parken in scharfen Kurven (auch bepflanzte Wendehämmer)

Wir möchten darauf aufmerksam machen, dass das Parken in 
scharfen Kurven nach §12 Abs. 1 Nr. 2 StVO unzulässig ist. 
Ebenfalls als scharfe Kurve ausgelegt, werden Wendehämmer 
mit einer Bepflanzung in der Mitte. Wir bitten darauf zu achten 
und das Parken an diesen Orten zu unterlassen.

Räum- und Streupflicht der Bürger. Gehwege und Geh- 
bahnen müssen, gemäß der Verordnung der Gemeinde Lauben 

über die Sicherung der Gehbahnen im Winter, von Schnee frei-
gehalten und bei Schnee- und Eisglätte gestreut werden. Um 
dies zu erleichtern hat die Gemeinde Splittkisten aufgestellt. Die 
Standorte dieser Splittkisten werden im Anschluss aufgeführt.

Diese Pflichten gelten in der Zeit von 7.00 Uhr (an Sonn- und 
gesetzlichen Feiertagen ab 8.00 Uhr) bis 20.00 Uhr. Der Schnee 
von den Gehwegen darf nicht auf die Straße oder öffentliche 
Parkplätze geschoben werden. Er muss vielmehr am Rand des 
Gehweges aufgetürmt werden. Schnee von privaten Flächen  
ist auf dem eigenen Grundstück zu lagern. Auch das Nachbar-
grundstück darf nur in Absprache mit dem Nachbarn als 
»Schneelagerplatz« genutzt werden. 

Standorte der Splittkisten: 

Kemptener Straße (beim Bushäuschen); Rieppsiedlung;
Bruder-Klaus-Weg; Sommerhof; Schule; Stielings Uferweg;
Bauhof Freihalle

Die Gemeinde Lauben stellt ein:

Zum nächstmöglichen  
Zeitpunkt eine

Betreuungskraft (m/w/d) 

für die Mittagsbetreuung  
an der Schule Lauben mit ca. 15 Wochenarbeitsstunden 

Wir bieten:

• Leistungsgerechte Vergütung nach TVöD-SuE

•  Geregelte Arbeitszeit und übliche Leistungen  
des öffentlichen Dienstes

Ihr Profil:

•  Berufserfahrung im Bereich Sozialpädagogik /Kinderpflege

•  Idealerweise bereits Berufserfahrung in einer Mittagsbetreuung

•  Freude am Umgang mit Kindern

Ihre Bewerbung

senden Sie bitte mit den üblichen Unterlagen bis spätestens 
28. Februar 2023 (gerne per E-Mail) an die Gemeinde Lauben, 
Personalverwaltung, Dorfstraße 2, 87493 Lauben 

Telefon 0 83 74 / 58 22-16, Fax 0 83 74 / 58 22-31
E-Mail: personal@lauben.de, www.lauben.de

Meldungen aus dem Fundbüro:

•  Schlüsselbund mit vier Schlüssel, mit Schild (2. Mai), 
Fundort: Im Wiesengrund

•  Schlüssel am Ring (16. Mai),  
Fundort: Fußweg Afrastraße / Bruder-Klaus-Weg

•  Kinderbrille (28. April), Fundort: Alemannenweg
•  Kinderarmbanduhr (29. Juni),  

Fundort: Spielplatz nahe EDEKA Lauben
•  Schlüssel am Ring (13. Juli), Fundort: Schwarzer Weg
•  Mountainbike, 24 Zoll (18. Juli), Fundort: Schwarzenbühlers
•  Mountainbike, 26 Zoll (19. Juli), Fundort: Dorfplatz Lauben
•  Schlüsselbund mit drei Schlüssel (23. Juli), Fundort: Winklerstr.
•  Blauer Kinderanorak (9. Sept.), Fundort: Verbindungsweg 

Atzenberg / Ellensberg, abzuholen Gemeinde Dietmannsried
•  Weißes Handyladekabel (14. November),  

Fundort: Spielplatz Alemannenweg
•  Schwarze Fahrradhandschuhe (KW 44),  

Fundort: Fahrradweg Tulpenweg / Winklerstraße
•  Ein Schlüssel mit braunem Schlüsselanhänger  

»Schneefräse« (KW 48), Fundort: Nähe Rathaus

•  Ein Stirnband schwarz, gestrickt (KW 2), Fundort: Rathaus

Aus dem Steueramt:

Fälligkeitstermin 15. Februar 2023 für Gewerbesteuer, 
Grundsteuer, Wasser- und Kanalgebühren 

Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass am 15. Februar die 
erste Abschlagszahlung fällig wird. Sollten Sie der Gemeinde 
Lauben eine gültige Einzugsermächtigung erteilt haben, werden 
die fälligen Beträge, wie gewohnt, eingezogen. Bitte achten Sie 



darauf, dass am Fälligkeitstermin das Konto gedeckt ist, da 
sonst zusätzliche Kosten auf Sie zukommen. Diejenigen Zah-
lungspflichtigen, die keine Einzugsermächtigung erteilt haben, 
bitten wir die fälligen Steuern und Gebühren unaufgefordert 
auf eines der Gemeindekonten zu überweisen. Damit die 
Überweisung richtig zugeordnet werden kann, bitten wir Sie, 
den Verwendungszweck eindeutig zu formulieren und die je-
weilige Finanzadresse (FAD) anzugeben. Um Mahngebühren 
und ggf. Säumniszuschläge zu vermeiden, empfehlen wir Ihnen 
das Bankeinzugsverfahren. Einzugsermächtigungen erhalten 
Sie von der Gemeindeverwaltung bei Frau Hotz (Tel. 0 83 74 / 
58 22-14 oder steueramt@lauben.de). Da lediglich Originale 
anerkannt werden, lassen Sie die ausgefüllte Einzugsermäch-
tigung bitte ausschließlich per Post oder persönlich der Ge-
meinde Lauben zukommen.

Spendenübergabe vom Förderverein 
der Musikkapelle Lauben-Heising e.V.

Der Förderverein der Musikkapelle Lauben-Heising e.V. hat 
einen Teil seiner Einnahmen aus Veranstaltungen des vergan-
genen Jahres (Mai- und Oktoberfest) an die Sozialstiftung der 
Gemeinde Lauben gespendet. Im Rahmen der Mitgliederver-
sammlung des Fördervereins wurde ein Scheck über 500,– Euro 
an die beiden Vorstände der Sozialstiftung, Herrn Bürger-
meister Gröger und Herrn Heinzelmann, übergeben. 

Die Sozialstiftung der Gemeinde Lauben bedankt sich noch-
mals herzlich beim Förderverein für die Spende. Seit der 
Gründung im Jahr 2010 unterstützt die Stiftung Alleinstehende, 
Paare oder Familien unserer Gemeinde in wirtschaftlichen 
Notsituationen aus Spendengeldern dieser Art.

Aus der Gemeindebücherei:

Öffnungszeiten: Dienstag von 14.30 bis 
19.00 Uhr, Donnerstag von 16.00 bis 18.00 Uhr

Neues vom Seniorenbeirat:

Seniorenstammtisch. Wir treffen uns am Mittwoch, 15. Febr., 
zum Seniorenstammtisch im Tenniscenter Lauben, wie immer 
ab 16.00 Uhr. Wir freuen uns schon darauf - bis bald !

Seniorenmittagstisch. Der Seniorenmittagstisch im Gemein-
schaftshaus »Birkenmoos« findet am Dienstag, 21. Februar 
2023, statt. Ab 12.00 Uhr wird serviert. Vorbestellung bitte am 
Samstag, 18. Februar, über Telefon 0162 / 311 25 45.

Servus, Manfred Förster

Die Energieberatung im Rathaus 
der Gemeinde Lauben von eza! 
und Verbraucherzentralen wurde 
vorerst eingestellt.

Die kostenlose Beratung wird aber weiterhin telefonisch, online 
oder persönlich im eza!-Haus Kempten angeboten. Nach vor-
heriger Terminabsprache beantworten Energieberater die Fra-
gen von angehenden Bauherren oder Hausbesitzern. Termine 
können bei eza! unter der Nummer 08 31 / 96 02 86-0 oder 
E-Mail: info@eza-allgaeu.de vereinbart werden. Weitere Infos 
unter www.ezaenergieberatung.de

Im Bild von links: Bürgermeister Florian Gröger (Stiftungsvorstand), 
Gerhard Heinzelmann (Stiftungsratsvorsitzender), 

Christian Bosch und Andreas Gottner (1. und 2. Vorsitzender 
des Fördervereins der Musikkapelle Lauben-Heising e.V.)

Anmeldung für Kindergarten und Kinderkrippe:

Die Anmeldung für das Kitajahr 2023/2024 findet demnächst 
statt. Ab der Vollendung des 1. Lebensjahres kann unsere Kita 
besucht werden. Vereinbaren Sie bitte jetzt einen Anmeldeter-
min mit uns, auch wenn Ihr Kind erst später im Jahr zu uns 
kommen soll. Gerne können Sie auf unseren Anrufbeantworter 
sprechen: 0 83 74 / 5 89 08 90. Wir rufen zurück. Zur Anmeldung 
bringen Sie bitte den Ausweis des Kindes und der Sorge-
berechtigten mit, den Nachweis über die letzte Vorsorgeunter-
suchung im »Gelben Heft« und den Impfausweis (Masern und 
Tetanus). Des Weiteren sollten Sie auch alle wichtigen Telefon-
nummern dabei haben, die wir brauchen um Sie im Notfall errei-
chen zu können. Außerdem wird eine Bankverbindung benötigt. 
Am Mittwoch, 8. März, kann um 15.15 Uhr und um 15.45 Uhr 
die Kita besichtigt werden.                                       Martina Lipp

Neues aus der Kinderkrippe:

In den vergangenen zwei Wochen haben unsere U3-Kinder ih-
ren Explorationsdrang im Schnee ausleben können. Außerdem 
wurden die Gruppenräume neu gestaltet, um bedürfnissorien-
tierter die Freispielzeit zu gestalten. Unser »Gesundes Früh-
stück« haben wir letzte Woche mit Reiswaffeln ausprobiert, 
was den Kindern sichtlich schmeckte. Mit einem Spaziergang 
durch den Schnee ging unsere Woche zu Ende.

Neues aus dem Kindergarten:

Das neue Kalenderjahr beginnt bei uns immer mit vielen neuen 
Aufgaben für die Kinder. Die »Superfüchse« beginnen mit 
dem Pepino. Das Pepino ist ein Sprachprogramm in dem jede 
Woche zwei bis drei Spiele gemacht werden. Fast alle Übungen 
finden mittels Bildkarten statt. Es gibt Reimkarten, Verbkarten 
und Bildserien. Im Begleitheft wird eine große Vielzahl unter-
schiedlichster Spiele vorgeschlagen. Dabei wird deutlich zwi-
schen Buchstaben und Lauten unterschieden. Laute werden 
grundsätzlich so gesprochen, wie sie in den Worten klingen 
z.B. b (nicht be). Dies ist für‘s spätere Lesenlernen sehr wichtig. 
Wir verwenden nur Laute. Das regelmäßige Kennenlernen von 
Lauten, Wörtern, Sätzen, Reimen, Anlauten und ähnlichem ist 
für das phonologische Bewusstsein der Kinder wichtig.

Ebenfalls im Januar beginnen 
die »Superfüchse« mit dem 
Weben. Das Weben erfordert 
viel Ausdauer und manuelle 
Geschicklichkeit mit beiden 
Händen. Dieses Jahr wurden 
wir vom Eifer einiger »Super-
füchse« überrascht, die ihr 
Werk bereits nach ein paar 
Tagen fertig hatten und 
sofort ein zweites beginnen 
wollten, während andere 
Kinder erfahrungsgemäß 
bis weit ins Frühjahr hinein 
brauchen um fertig zu 
werden. 

Die »Schlaufüchse« (also die Kinder im vorletzten Kitajahr) ha-
ben im Januar mit dem Entenland begonnen. Das Entenland 
ist ein Mathematikprogramm. In den ersten Einheiten geht es 
um die drei Grundfarben Rot, Blau und Gelb sowie um die 
Mischfarbe Grün. Weiter geht es um verschiedene Formen wie 
Dreieck, Rechteck, Quadrat und Kreis. Das Mengenverständnis 
im Zahlenraum bis 6 wird erarbeitet. Wie sehen Zahlen ge-
schrieben aus, wie sehen sie am Würfel aus? Neben den mathe-
matischen Inhalten werden auch die Sprache und das Sozial-
verhalten weiter ausgebildet. 

Kinderkrippe · Kindergarten

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.

Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 17. Februar 2023. Annahmeschluss  
für alle Texte für diese Ausgabe ist Montagabend, 13. Febr., bei der Gemeinde 
Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 

Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.

Annahmeschluss für Anzeigen ist Dienstagfrüh, 14. Febr., 10.00 Uhr. Manuskrip-
te per E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de oder Telefon 0 83 73 / 75 11.



Pfarrei »St. Ulrich« Lauben
Gottesdienste vom 5. bis 12. Februar

5. Sonntag im Jahreskreis:
 Lau:  8.30 Uhr Rosenkranz,  9.00 Uhr  Pfarrgottesdienst
Mi: Hl. Hieronymus Ämiliani, Ordensgründer,
 und hl. Josefine Bakhita, Jungfrau
 Lau: 16.30 Uhr Tag der Ewigen Anbetung, Aussetzung
   des Allerheiligsten, anschl. Betstunde
  17.00 Uhr Hl. Messe
Fr:  Hl. Scholastika, Jungfrau
 Lau:  17.00 Uhr Rosenkranz
6. Sonntag im Jahreskreis:
 Lau: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe zum Sonntag für Georg und
   Katharina Reiner, Rosi, Andrea, Anni und
   Franz Wichert mit Fanni und Max Luitz

Gottesdienste vom 14. bis 19. Februar
Di: Hl. Cyrill (Konstantin), Mönch; hl. Methodius, Bischof,
 Patrone Europas
 Lau: 14.00 Uhr Seniorenfasching
  18.30 Uhr Rosenkranz,  19.00 Uhr  Hl. Messe
Do: Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Verstorbene der Familien
   Immler und Schneider, Verstorbene der
   Familien Leuterer und Hummel
Fr:  Hl. Sieben Gründer des Servitenordens
 Lau: 16.30 Uhr Weggottesdienst der Firmlinge
Sa: Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse für Verstorbene der
   Familien Dubs und Kinz, Verstorbene der
   Familien Stingl, Schneider, Jörg und
   Singer, Mathilde und Max Mayer,
   Verst. der Fam. Hafenmayr und Reiner
7. Sonntag im Jahreskreis:
 Lau:  8.30 Uhr Rosenkranz,  9.00 Uhr  Pfarrgottesdienst
  10.30 Uhr Kinderkirche

Pfarrei Haldenwang und Börwang
Gottesdienste vom 5. bis 12. Februar

5. Sonntag im Jahreskreis:
 Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe für Ludwig Weber, verstorbene
   Eltern Josef und Sophie Rieser sowie
   Geschwister Anton und German
Di: Bö: 8.30 Uhr Ökumenischer Gottesdienst mit den
   Senioren, anschließend Frühstück
   im Pfarrheim Börwang
Fr: Hl. Scholastika, Jungfrau
 Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- u. Ordensberufe
  19.00 Uhr Hl. Messe für Kreszentia Hartmann, 
   Magdalena und Alfred Holzmann, 
   Franziska Landerer (JM) u. Geschwister, 

Antonie und Josef Zimmer
6. Sonntag im Jahreskreis:
 Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst, hl. Messe für
   Max Waibel mit Sohn Maximilian und
   Bruder Leo, Adolf Haas u. verst. Angeh. 

sowie Willi und Hildegard, Adelbert,  
Erna Rogg, Helene Landerer (JM) und 
Geschwister, Antonie und Josef Zimmer

Gottesdienste vom 15. bis 19. Februar
Mi: Pfarrheim Börwang: 16.00 Uhr Kleiderausgabe an die
   Kommunionkinder Haldenwang
 Ha: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Sebastian Böck u. Geschw.
Fr: Hl. Sieben Gründer des Servitenordens
 Lau: 16.30 Uhr Weggottesdienst der Firmlinge
 Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester u. Ordensberufe
  19.00 Uhr Hl. Messe für Maria und Josef Kopp
7. Sonntag im Jahreskreis:
 Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe für Gerhard und
   Theresia Waldmann

Evang. St.-Mang-Kirchengemeinde Dietmannsried

Gemeinde im Grünen. Am Sonntag, 5. Februar, entfallen die 
Gottesdienste in Heising und Börwang. – Am Sonntag, 12. Fe-
bruar, 10.15 Uhr, Gottesdienst mit Abendmahl mit Pfarrerin  
Maria Soulaiman im Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried. 
– Am Dienstag, 14. Februar, 18.30 Uhr, ökumenischer Gottes-
dienst zum Valentinstag in der Festhalle Dietmannsried. – Am 
Sonntag, 19. Februar, Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea  
Krakau: Um 8.45 Uhr in der Kath. Kirche Heising und um 1 
0.15 Uhr in der Klosterkirche Börwang.

Kirche wird nicht beheizt. Auf Anweisung der Diözese und 
aus Kostengründen wird die Pfarrkirche zu Gottesdiensten 
nicht beheizt. Bitte stellen Sie sich darauf ein. Im Eingangs-
bereich liegen Sitzkissen auf. Wir bitten um Verständnis für 
diese Maßnahme.                           Kirchenverwaltung Lauben

Kinderkirche am 19. Februar 2023

Am Sonntag, 19. Februar, um 10.30 Uhr findet in unserer Pfarr-
kirche die nächste Kinderkirche statt. Passend zum Fasching 
wollen wir feiern und die Freude an Jesu Wirken erleben. Die 
Kinder dürfen gerne verkleidet kommen. Kommt vorbei und  
feiert mit uns. Wir laden herzlich dazu ein. Unsere Hauptziel-
gruppe sind Kinder zwischen 4 und 8 Jahren. Natürlich dürfen 
auch jüngere oder ältere Kinder kommen (z.B. Geschwisterkin-
der). Wir freuen uns auf euch! Weitere Kinderkirchen sind am  
7. Mai und 16. Juli geplant.                     Euer Kinderkirchenteam

Ministranten – Fußballturnier 2023

Wir Minis aus Lauben-Heising machten uns kürzlich auf den 
Weg nach Blaichach zum Ministranten-Fußballturnier der  
Regionalstelle für kirchliche Jugendarbeit. Dieses Jahr konnten 
wir sogar mit zwei Mannschaften – eine unter 15 und eine über 
15 Jahren – antreten. Nach der langen Coronapandemie-Pause 
war es toll, wieder einmal andere Ministranten zu treffen. Nach-
dem die Ü15-Mannschaft das letzte Mal den 3. Platz belegt  
und somit einen Pokal gewonnen hat, hieß es diesen zu ver-
teidigen. Beide Mannschaften zeigten ihr fußballerisches Talent 
und spielten sehr gut. 

Dieses Jahr hatten wir viele Fans dabei, die die Fußballspieler 
lautstark anfeuerten – dies hat sicherlich auch zum guten Er-
gebnis der Spieler beigetragen! Die anderen Mannschaften  
waren allerdings sehr starke Gegner und oftmals schon ein-
gespielte Fußballspieler – so schieden wir leider nach den  
Gruppenspielen aus. Trotzdem war es ein super Tag, der viel 
Spaß gemacht hat. Unser Motto war sowieso: »Dabei sein und 
Spaß haben ist das Wichtigste!« Natürlich werden wir  
diesen »Pokalverlust« nicht auf uns sitzen lassen und nächstes 
Jahr erneut darum kämpfen. 

Lydia Hohl im Namen der Oberministranten Lauben-Heising

Frauenbund Lauben-Heising  –  Mitgliederversammlung

Am 18. Januar 2023 fand im Pfarrzentrum Lauben die Mitglie-
derversammlung mit Neuwahl statt. Um 20.10 Uhr eröffnete 
Beate Köpf die Versammlung mit einem geistlichen Impuls.  
Danach begrüßte sie die anwesenden Frauen, unter ihnen  
Monika Riedmüller vom Diözesanvorstand. Diese überbrachte 
dann auch Grüße aus Augsburg, bedankte sich bei den Zweig-
vereinsmitgliedern und wies auf die enorme Bedeutung des 
Frauenbundes hin. Beim anschließenden Totengedenken, 
durchgeführt von Rita Bodenmüller, gedachte man der Verstor-
benen Christine Hanrieder und Mathilde Mayer.

Beim Tätigkeitsbericht und Jahresrückblick auf 2022 zeigte  
Beate Köpf auf, dass viele der Veranstaltungen mit Nachlassen 
des Pandemiegeschehens durchgeführt werden konnten.



Kassenführerin Monika Christ gab den sehr erfreulichen Kas-
senbericht bekannt. Die beiden Kassenprüferinnen Sieglinde 
Klier und Barbara Rauh bescheinigten Frau Christ eine tadel-
lose Führung der Kasse und baten um Entlastung. Sowohl die 
Kassenführerin als auch das Vorstandsteam wurden für die  
geleistete Arbeit von den Anwesenden einstimmig entlastet.

Danach folgte der Programmpunkt der Neuwahlen: Frau Ried-
müller übernahm den Vorsitz des Wahlvorstandes. Auf Vor-
schlag entschieden sich die Anwesenden zum Wählen mit 
Handzeichen. Bei den Vorschlägen zum erweiterten Team  
sagten nur Rita Bodenmüller und Annemarie Argauer zu.  
Sieglinde Klier möchte nur in ihrer Position als Vertreterin des 
Verbraucherservice weitermachen, ebenso möchte Monika 
Christ nur als Kassenführerin fungieren. Gerlinde Abele und  
Beate Köpf traten nicht mehr zu einer Wiederwahl an. Aus  
den Reihen der anwesenden Frauen fand sich keine bereit, sich 
für die Wahl aufstellen zu lassen.

Frau Riedmüller wies noch einmal auf die Wichtigkeit des KDFB 
hin. Etliche Gesetzesänderungen kamen nur dank der Hart- 
näckigkeit der Frauenbundmitglieder zustande. Hanne Bentele 
machte den Vorschlag eines Sabbatjahres. Wahrscheinlich 
würde das Problem aber nur ein Jahr hinausgeschoben. Es gibt 
im Zweigverein Lauben -Heising kaum Frauen unter 60 Jahren 
und die noch jüngeren Frauen haben kein Interesse am Frauen-
bund. Da keine Neuwahl zustande gekommen ist, findet im 
Frühsommer eine außerordentliche Mitgliederversammlung mit  
»Beschlussfassung zur Auflösung des Zweigvereins« statt.

Über Termine informierte Beate Köpf danach die Teilnehme-
rinnen über den Aschermittwoch in »St. Michael« in Kempten 
am 22. Februar und den Weltgebetstag der Frauen am 3. März. 
Auch Frau Riedmüller wies auf verschiedene Veranstaltungen 
im Frühjahr und Sommer 2023 hin.

Beim Punkt »Wünsche und Anträge« fragte Hanne Bentele 
nach, ob es möglich wäre, als eine Untergruppe des Zweig-
vereins Haldenwang zu bestehen, was Frau Riedmüller bejahte. 
Hanne sprach auch das Thema einer besonderen »Begabung« 
für‘s Stricken, Kalligrafie oder Ähnliches an, um auch in der  
Zukunft etwas Gemeinsames zu machen.

Mit einem herzlichen Dank für ihr Kommen an Frau Riedmüller 
und die anwesenden Frauen beschloss Beate Köpf um 22.15 
Uhr die Mitgliederversammlung.

Seniorinnen und Senioren im Februar

Zu einem gemütlichen Faschingsnachmittag lädt das Senioren-
team der Pfarrei am Dienstag, 14. Februar, um 14.00 Uhr ins 
Pfarrzentrum ein. Die musikalische Umrahmung übernimmt  
Richard Geiger, einige Einlagen sind geplant. Von der kulina- 
rischen Seite werden die Besucher mit Kuchen, Faschings- 
krapfen, herzhaften Teilchen, Gulaschsuppe und Wurstsalat  
verwöhnt. Das Seniorenteam freut sich auf zahlreiche Besucher.

Die Brass Band A7 erstmals zu Gast in Lauben-Heising

Am Sonntag, 12. Februar, spielen die 29 Blechbläser und 
Schlagwerker im Pfarrzentrum »St. Ulrich« in Lauben-Heising. 
Das Konzert beginnt um 16.00 Uhr, der Eintritt ist frei.

Die Brass Band A7, die im Raum Kempten / Leutkirch beheima-
tet ist, zählt seit einigen Jahren zu den erfolgreichsten und be-
kanntesten deutschen Brass Bands. Im vergangenen Oktober 
wurde die Band Deutscher Vizemeister in der 1. Division bei der 
Deutschen Brass Band Meisterschaft in Regensburg. Die Zu-
hörer können sich auf ein abwechslungsreiches Programm mit 
festlichen Brass-Band-Klängen freuen. So präsentiert die Band 
eine Mischung aus besinnlichen Chorälen, beispielsweise Be 
Still My Soul, und echten Brass-Band-Originalen, wie Lord Tul-
lamore von Carl Wittrock. Solistische Beiträge gibt es unter an-
derem von Flügelhornist Siegfried Epp und dem Euphonium-
register zu hören. Die Brass Band A7 freut sich auf Ihren Besuch.

Die offizielle Schuleinschreibung an der Grundschule Lauben 
für das Schuljahr 2023 / 2024 findet am Mittwoch, 15. März,  
zwischen 15.00 und 18.00 Uhr, statt. Hierzu werden die neuen 
Erstklasskinder und deren Eltern / Erziehungsberechtigte an die 
Grundschule Lauben eingeladen und haben die Möglichkeit das 
Schulhaus und die Schulfamilie kennenzulernen, um das leibli-
che Wohl kümmern sich Elternbeirat und Förderverein der 
Schule, herzlichen Dank hierfür ! 

Alle Formalitäten erfolgen vorab schriftlich, d. h. die Einschu-
lungsunterlagen gehen den Eltern / Erziehungsberechtigten per 
Post oder über den Kindergarten zu und sollen der Schule  
spätestens bis zum Einschulungstag vorliegen.

Anmeldepflichtig sind alle Kinder, die bis zum 30. September 
2023 das 6. Lebensjahr vollendet haben und noch keine Schule 
besuchen, sowie diejenigen, die im Vorjahr die Korridormög-
lichkeit in Anspruch genommen haben oder zurückgestellt wur-
den. Kinder, die in der Zeit vom 1. Oktober bis 31. Dezember  
6 Jahre alt werden, können auf Antrag zur vorzeitigen Schulein-
schreibung angemeldet werden. Bei Kindern, mit Geburtsda-
tum zwischen 1. Juli 2017 und 30. September 2017 (Korridor-
zeitraum), können die Eltern den Beginn der Schulpflicht um ein 
Jahr verschieben, hierzu ist jedoch zwingend ein persönliches 
Gespräch an der Schule erforderlich.

Neues aus der 
Mittagsbetreuung

Wir sind alle gut ins 
neue Jahr gekommen 
und die Kinder hatten 
viel aus ihren Ferien 
und von der Weih-
nachtszeit zu erzählen. 
So sind wir ganz 
gemütlich von der 
Weihnachtsbastelei 
übergegangen zu 
Schneemännern und 
weiter zu bunten 
Clowns und Girlanden 
für die Faschingszeit. 
Auch in unserer 
Mitti-Band die »Rock- 
Kids« werden die 
Lieder wieder fetziger und frecher und beim wöchentlichen 
Gang in die Turnhalle haben die Kinder nach wie vor einen  
riesen Spaß.

Grundschule Lauben

Gemeindliche Jugendarbeit
Öffnungszeiten Jugendtreff Lauben

Dienstag 15.00 bis 18.00 Uhr 

Freitag  17.00 bis 22.00 Uhr

Wir planen für die nächsten Wochen ein paar coole Aktionen, 
siehe Programm. Anmeldungen (bei Bedarf) und Fragen gerne 
an Saskia Ohlson per WhatsApp oder Telefon an Tel. 0160 / 
98 00 36 27 oder per E-Mail an jugend@lauben.de.

Für den kleinen Hunger bzw. Durst kann man bei uns auch 
günstig Pizzen, Schokoriegel oder Getränke erwerben. 

Komm gerne vorbei, wir freuen uns auf dich!

Viele Grüße und bis bald! Marina und Saskia

Unser Programm für die nächsten Wochen:

•  Freitag, 3. Februar: Kinoabend mit Popcorn

•  Dienstag, 7. Februar: Mario-Kart-Turnier

•  Freitag, 10. Februar: Faschingsparty 
 (Bitte meldet euch bis zum 8. Februar kurz an)

•  Dienstag, 14. Februar: Bastelaktion – Glückskekse und 
Valentinstagskarten

•  Freitag, 17. Februar: Kickerturnier

•  Dienstag, 21. Februar und Freitag, 24. Februar:  
Faschingsferien – Ferienprogramm statt Jugendtreff

•  Dienstag, 28. Februar: Filmnachmittag mit Popcorn



Ferienprogramm Faschingsferien. Du möchtest in den Fa-
schingsferien etwas unternehmen und viel Spaß haben? Dann 
mach gerne mit bei unserem Ferienprogramm! 

Montag, 20. Februar, 9.30 Uhr – Therme Erding

Wir fahren mit dem Zug in die Therme nach Erding. Hierfür tref-
fen wir uns um 9.15 Uhr am Hauptbahnhof in Kempten in der 
Eingangshalle auf der Höhe des Bäckers. Wir verbringen vier 
Stunden in der Therme und dem Erlebnisbad, bevor wir mit  
dem Zug wieder zurückfahren. Die voraussichtliche Ankunft in 
Kempten ist dann zwischen 20.15 und 20.45 Uhr. Die Anmel-
dung können Sie über das Programm »nupian« (www.unser-
ferienprogramm.de/lauben) tätigen. Das Mindestalter beträgt 
zwölf Jahre und die Kinder und Jugendlichen müssen sicher 
schwimmen können. Mitzubringen sind: Badekleidung, Hand-
tuch, Getränk und Brotzeit, Taschengeld, falls man sich vor Ort 
etwas kaufen möchte, ein Ausweis und das Versichertenkärt-
chen. Die Kosten belaufen sich auf 39,– Euro. Die Teilnehmer-
zahl ist auf fünf Plätze begrenzt und der Anmeldeschluss ist am 
10. Februar. 

Dienstag, 21. Februar, 14.00 Uhr – Wir filzen Zauberkugeln

Wenn du Spaß am Kreativsein und Nassfilzen hast oder es  
gerne mal ausprobieren möchtest, bist du hier genau richtig. 
Wir filzen Zauberkugeln in verschiedenen Farben und Größen 
im Jugendtreff in Lauben. Die Anmeldung erfolgt über das Pro-
gramm »nupian« (www.unser-ferienprogramm.de/lauben) und 
du solltest mindestens sechs Jahre alt sein. Bitte bring für un-
sere Filz-Aktion ein Handtuch, Kleidung, die nass werden darf 
und eventuell Wechselkleidung mit. Dieser Programmpunkt ist 
kostenfrei und der Anmeldeschluss ist der 17. Februar.

Freitag, 24. Februar, 16.00 Uhr – Abendrodeln

Erst bringt uns der Stinesser Lift nach oben, bevor die rasante 
Fahrt mit einem Leihrodel uns wieder ins Tal bringt. Wir treffen 
uns um 16.15 Uhr am Hauptbahnhof in Kempten in der Ein-
gangshalle auf der Höhe des Bäckers. Nach unserer Ankunft  
am Stinesser Lift werden wir ein paar Stunden rodeln und sind 
je nach Wunsch der Teilnehmer zwischen 20.15 und 21.30 Uhr 
wieder zurück am Hauptbahnhof in Kempten. Auch für diesen 
Programmpunkt erfolgt die Anmeldung über »nupian« (www.
unser-ferienprogramm.de/lauben) und auch hierfür ist das Min-
destalter zwölf Jahre. Mitzubringen sind: Ein Skihelm, warme 
und wasserfeste Kleidung, gutes Schuhwerk, Taschengeld, 
falls man sich vor Ort etwas kaufen möchte, Getränk und Brot-
zeit, Warnweste. Die Kosten belaufen sich auf 15,– Euro. Die 
Teilnehmerzahl ist auf acht Plätze begrenzt und der Anmelde-
schluss ist am 15. Februar.

Ferienbetreuung – Betreuer/innen gesucht

Zur Unterstützung unseres Stammpersonals suchen wir noch 
Betreuer/innen. Die Arbeitszeiten sind von 7.30 bis 16.00 Uhr. 
Die Aufgabe der Betreuer/innen ist es, die Kinder durch den  
Tag zu begleiten, pädagogische Angebote anzubieten sowie 
gemeinsames Mittagessen mit den Essenskindern. Bei Fragen 
oder Interesse melden Sie sich bitte bei der gemeindlichen  
Jugendarbeit unter Tel. 0160/ 98 00 36 27.

Termine
•  Freitag, 3. Februar, 17.00 Uhr, Kinoabend mit Popcorn  

im Jugendtreff. Veranstalter: Jugendtreff
•  Samstag, 4. Februar, 14.00 Uhr, Kinderfasching  

im Feuerwehrgerätehaus. Veranstalter: Freiw. Feuerwehr 
Lauben-Heising

•  Samstag, 4. Februar, 20.00 Uhr, Faschingsparty im  
Feuerwehrgerätehaus. Veranstalter: Freiw. Feuerwehr 
Lauben-Heising

•  Dienstag, 7. Februar, 15.00 Uhr, Mario-Kart-Turnier  
im Jugendtreff. Veranstalter: Jugendtreff

•  Freitag, 10. Februar, 17.00 Uhr Faschingsparty  
im Jugendtreff. Veranstalter Jugendtreff

•  Sonntag, 12. Februar, 16.00 Uhr, Konzert der  
Brass Band A7 im Pfarrzentrum Lauben.  
Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

•  Dienstag, 14. Februar, 14.00 Uhr, Seniorennachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

•  Dienstag, 14. Februar, 15.00 Uhr, Bastelaktion: Glückskekse 
u. Valentinskarten im Jugendtreff. Veranstalter: Jugendtreff

•  Mittwoch, 15. Februar, 16.00 Uhr, Stammtisch für  
Seniorinnen und Senioren im Tenniscenter in Lauben. 
Veranstalter: Seniorenbeirat

•  Mittwoch, 15. Februar, 19.00 Uhr, Gärtlerstammtisch im 
»Birkenmoos«  (Schützenstüble). Veranstalter: Gartenbauverein

•  Donnerstag, 16. Februar, 11.11 Uhr, Rathaussturm der 
Laubener Hexen. Veranstalter: Laubener Hexen 

•  Donnerstag, 16. Februar, 16.00 Uhr, Hexenfeier im  
Tenniscenter. Veranstalter: Laubener Hexen 

•  Freitag, 17. Februar, 17.00 Uhr, Kickerturnier im Jugendtreff. 
Veranstalter: Jugendtreff

•  Freitag, 17. Februar, 19.00 Uhr, Faschingsschießen  
im »Birkenmoos« (Schützenheim). Veranstalter: Schützen-
gesellschaft Lauben-Heising

•  Montag, 20. Februar, 9.30 Uhr, Besuch der Therme  
in Erding. Veranstalter: Ferienprogramm

•  Montag, 20. Februar, 14.30 Uhr, Spielenachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund

•  Dienstag, 21. Februar, 14.00 Uhr, Filzen einer Zauberkugel 
im Jugendtreff. Veranstalter: Ferienprogramm

•  Freitag, 24. Februar, 16.00 Uhr, Abendrodeln  
am Stinesser Lift. Veranstalter: Ferienprogramm

•  Samstag, 25. Februar, 8.00 Uhr, Christbaumsammeln im 
Gemeindegebiet. Veranstalter: Kath. Landjugend

•  Samstag, 25. Februar,18.00 Uhr, Funken im Hafenthal. 
Veranstalter: Kath. Landjugend

•  Dienstag, 28. Februar, 15.00 Uhr, Filmnachmittag mit 
Popcorn im Jugendtreff. Veranstalter Jugendtreff

•  Montag, 6. März, 14.30 Uhr, Spielenachmittag im Pfarr- 
zentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund

Engagierte Jugendliche, hilfsbereite 

Erwachsene und Ältere unterstützen  

Hilfe suchende Nachbarinnen  

und Nachbarn, z. B. durch

� Besuche daheim

� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen, zum Arzt

� Kinder bei Hausaufgaben unterstützen

� Hilfe im Garten oder beim Schneeräumen

� Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen  
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Nachbarschaftshilfe Lauben - Koordination: 

 Johann Wiesbeck, Lauben, Tel. 0 83 74 / 5555

 Sieglinde Klier, Heising, Tel. 08374 / 5462

 Bärbel Seckinger, Stielings, Tel. 0831/77746

Info-Tel. 0 8374/ 6488  ·  Rufen Sie an, wir freuen uns!

Info
Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden

Freitag, 3. Februar, St. Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder
Str. 56. – Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Str. 2. 
Samstag, 4. Februar, Bahnhof-Apotheke am Klinikum 
Kempten, Robert-Weixler-Straße 48a.
Sonntag, 5. Februar, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten
Pettenkofer Straße 1a. – Magnus-Apotheke Buchenberg, 
Lindauer Straße 16.
Montag, 6. Februar, Apotheke im Lyzeum Kempten, 
Auf‘m Plätzle 1. – Thingauer Apotheke Unterthingau, 
Marktoberdorfer Straße 1.
Dienstag, 7. Februar, Apotheke im Oberösch Kempten, Im Ober-
ösch 2. – Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 1.
Mittwoch, 8. Febr., Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36. 
Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29. 
Marien-Apotheke Weitnau, Marktstraße 5. 
Donnerstag, 9. Febr., Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhofstr.
12. – Cornelius-Apotheke Probstried, An der Wilhelmshöhe 32. 



Freitag, 10. Februar, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstr. 11.
Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.

Samstag, 11. Februar, Engel-Apotheke Kempten, Lotterberg-
straße 57. – Linden-Apotheke Wiggensbach, Marktplatz 8.

Sonntag, 12. Februar, Apotheke im Oberösch Kempten, Im 
Oberösch 2. – Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstr.1.

Montag, 13. Februar, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstr. 73.

Dienstag, 14. Februar, Kastanien-Apotheke am Forum 
Kempten, Bahnhofstraße 42. – Christophorus-Apotheke 
Durach, Bürgermeister-Batzer-Straße 1.
Mittwoch, 15. Februar, Pluspunkt-Apotheke im Forum 
Kempten, August-Fischer-Platz 1.

Donnerstag, 16. Februar, Rottach-Apotheke im Cambomed 
Kempten, Rottachstraße 71–73. – St. Martin Apotheke 
Obergünzburg, Unterer Markt 1. 

Freitag, 17. Febr., Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 17. 
Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstraße 2.

Samstag, 18. Februar, St. Anna-Apotheke Kempten, Lenz-
frieder Straße 56. – Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, 
Kemptener Straße 2.

Sonntag, 19. Februar, Bahnhof-Apotheke am Klinikum 
Kempten, Robert-Weixler-Straße 48a.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Vereine
Basarteam  –  Vorankündigung Kinderbasar in Lauben

Am Samstag, 1. April, findet von 9.00 bis 12.30 Uhr im »Birken-
moos« in Lauben der Frühjahr/Sommer-Basar statt. Wir ver-
kaufen gebrauchte und gut erhaltene Babykleidung ab Gr. 56 
bis Kinderkleidung Gr. 176, Schuhe, Spielzeug, Babyausstat-
tung und vieles mehr. Verkäufer können am Freitag, 24. Februar 
und Montag, 6. März, jeweils ab 19.00 Uhr unter www.lauben.
unserbasar.de eine Nummer beantragen. Alle Informationen  
finden Sie auf der Homepage www.basar-lauben.jimdo.com

Aufruf: Wir benötigen viele fleißige Helfer für die Durchführung 
des Basars. Wer Interesse hat, beim Basar zu helfen, kann sich 
gerne über das Kontaktformular auf unserer Homepage mit uns 
in Verbindung setzen. Wir freuen uns über jede Unterstützung.

Gartenbauverein Lauben-Heising - Gärtlerstammtisch 
zum Thema »Aussäen und Anziehen junger Pflanzen«

Jungpflanzen kaufen ist teuer. Bis man ein mittelgroßes Ge-
wächshaus, ein Blumenbeet oder die Balkonblumenkästen mit 
Pflanzen vom Gartencenter vollständig bepflanzt hat, können 
schon mal 100,– Euro liegen bleiben. Da lohnt es sich, die Pflan-
zen selbst auszusäen und großzuziehen. Das macht Spaß  
und ist ein tolles Erfolgserlebnis. Für eine erfolgreiche Anzucht 
spielen aber viele Faktoren wie Substrat, Licht, Temperatur und 
Aussaatzeitpunkt, aber auch die Wahl der Anzuchtbehälter eine 
entscheidende Rolle. In unserem Vortrag erfahren Sie alle wich-
tigen Details, damit auch Sie künftig erfolgreich Ihre Jungpflan-
zen selbst aussäen und anziehen können. Natürlich erhalten  
Sie auch wieder interessante Informationen zum Mitnehmen.

Unser Stammtisch findet am Mittwoch, 15. Februar, um 19.00 
Uhr im Gasthaus »Birkenmoos« im Schützenstüble statt. Es 
wird auch wieder genügend Zeit zum Erfahrungsaustausch und 
allgemeinen Gärtnerfragen geben. Wir freuen uns auf Ihre Teil-
nahme und hoffen auf zahlreiche Gäste. Eingeladen sind alle 
Mitglieder und interessierte Nichtmitglieder. 

Laubener Hexen  –  Hurreo, hurreo – die Hexen sind do! 
Rathaussturm der Laubener Hexen

Am Gumpigen Donnerstag, 16. Februar, um 11.11 Uhr treiben 
die Hexen wieder ihr Unwesen und stürmen das Rathaus. Alle 
Lumpen und Wegelagerer – auch Dorfbewohner genannt – sind 
herzlich eingeladen, uns bei diesem Spektakel kräftig zu unter-
stützen.

Am Spätnachmittag ab ca. 16.00 Uhr treffen wir uns im Tennis-
center in Lauben zum lustigen Faschingstreiben, wie immer mit 
Musik von unserem DJ Max. Alle Mitbürger/ innen sind hierzu 
herzlich eingeladen. 

Letzte Chance für neue Hexen! Unser letztes Treffen findet 
am Montag, 6. Februar, 19.00 Uhr, im Tenniscenter statt. Wir 
freuen uns über jede neue Hexe – bitte keine Hemmungen – 
einfach vorbeikommen.                              Eure Laubener Hexen

Turn- und Sportverein Heising  –  Abteilung Tischtennis

Wir suchen Spieler! Du hast Spaß an Bewegung, ein wenig 
Gefühl für Schläger und Ball und möchtest vielleicht sogar mal 
an einem Turnier teilnehmen? Dann komm zu uns in die Tisch-
tennisabteilung! Wir suchen nette Kameradinnen und Kamera-
den egal welchen Alters, vom Nachwuchs bis zum Erwach- 
senen, vom Anfänger bis zum »Profi«. Wir trainieren in der 
Sporthalle in Moos. Schüler/innen und Schüler am Donnerstag 
von 18.00 bis 19.30 Uhr, Aktive am Donnerstag von 19.30 bis 
22.00 Uhr. Du hast Interesse? Dann melde dich bei unserer  
Abteilungsleiterin Sigrid Reuter, Telefon 0 83 74 / 3 23 40 28, 
schau dir das Training an oder mach gleich mit, wir freuen  
uns auf dich.

Unsere Hallenzeit am Dienstag von 17.00 bis 20.00 Uhr kön- 
nen wir z.Zt. leider aufgrund von Trainermangel nicht nutzen. 
Diese Hallenzeit wollen wir wieder belegen und suchen deshalb 
hier ebenso begeisterungsfähige Tischtennisspieler, um eine 
Hobbygruppe aufzubauen. Gerne eine gemischte Gruppe. Bei 
Interesse bitte ebenfalls Sigrid Reuter kontaktieren.

Wir brauchen Unterstützung beimTraining. Die Tischtennis-
abteilung braucht Unterstützung im Trainingsbetrieb für die Kin-
der und Jugendlichen in der Abteilung. Schön wäre es, wenn du 
selbst Tischtennisspieler/in bist oder warst und deine Erfahrun-
gen und deine Spielfreude weitergeben willst. Vielleicht kann 
dies für dich ein Wiedereinstieg in einen Sport sein, den du in 
der Vergangenheit betrieben hast? Bitte wende dich an die Ab-
teilungsleiterin Sigrid Reuter, Tel. 0 83 74 / 3 23 40 28.

Schützengesellschaft Lauben-Heising 

Newcomerin landet ihren ersten Hit. Wer meint diese 
Schlagzeile bezieht sich auf die Musikbranche, liegt falsch. 
Vielmehr hat ein Neuzugang bei der Schützengesellschaft  
Lauben-Heising ihren ersten Erfolg erzielt. Leonie Milden- 
berger, die erst seit kurzem das Sportschießen für sich ent-
deckt hat, gewann den diesjährigen Jugendpokal. Sophie Folz 
und Anna-Lena Rumbucher mussten sich mit Platz 2 und 3 
begnügen. Die Schützinnen treten gemeinsam als Mannschaft 
im Jugendrundenwettkampf an. Die Umstellung von Mann-
schaftskollegin auf Konkurrentin in einem Turnier hat mögli-
cherweise Überwindung gekostet, trotzdem schenkten sie sich 
nichts. Es ging aber niemand mit leeren Händen nach Hause. 
Neben dem Pokal gab es für alle Ausrüstungsgegenstände 
und Munition zu gewinnen.

Von links: Sophie Folz, Leonie Mildenberger und Anna-Lena Rumbucher



Landrätin lädt zum Unternehmerfrühstück

Vor dem Hintergrund der Energiekrise stehen Unternehmen im 
Landkreis Oberallgäu vor zahlreichen Herausforderungen. In 
Anbetracht dieser Herausforderung will der Landkreis die Ge-
werbetreibenden unterstützen – mit Fachwissen und der  
Möglichkeit zur Vernetzung. Landrätin Indra Baier-Müller lädt 
Unternehmerinnen und Unternehmer aus dem Oberallgäu am 
Dienstag, 7. Februar 2023, zu einem Unternehmerfrühstück ins 
Landratsamt ein. Hintergrund der Veranstaltung sind die an-
haltend hohen Energiekosten, die auch viele Gewerbetreibende 
in der Region vor große Herausforderungen stellen. 

Der Landkreis möchte regionale Unternehmerinnen und Unter-
nehmer in herausfordernden Zeiten durch Wissen und Vernet-
zung unterstützen, und bietet im Rahmen des Unternehmer-
frühstücks Experteninput und »Best-Practice«-Beispiele zu 
Fragen rund um Energiesicherheit und -autarkie, zu Hilfsange-
boten für Unternehmen sowie zu Möglichkeiten der Kosten- 
reduktion. Auch für zwanglosen Austausch mit den Experten 
sowie untereinander bietet die Veranstaltung einen Rahmen.

Das Unternehmerfrühstück findet am  Dienstag, 7. Februar, von 
10.00 bis 12.30 Uhr im Großen Sitzungssaal des Landratsamts 
Oberallgäu, Oberallgäuer Platz 2 in 87527 Sonthofen statt. Die 
Veranstaltung ist kostenfrei, für das leibliche Wohl ist gesorgt. 

Eine Anmeldung wird erbeten bis 5. Februar unter klimaschutz@
lra-oa.bayern.de. Für Kurzentschlossene ist natürlich auch ein 
spontanes Erscheinen möglich.

Das Programm sowie weitere Informationen finden Sie unter 
www.allgaeu-klimaschutz.de 

Oberallgäuer Kommunen und Landratsamt feiern  
zehn Jahre Oberallgäuer Energieallianz

Die erste kommunale Klimaschutzkonferenz im neuen Jahr 
stand ganz unter dem Zeichen des Jubiläums. Gearbeitet wur-
de aber auch an einem Projekt zur Wärmewende für den Kreis.

In diesem Jahr feiert die Oberallgäuer Energieallianz, ein Bünd-
nis von Landkreis und 26 kreisangehörigen Städten, Märkten 
und Gemeinden ihr zehnjähriges Bestehen – ein guter Anlass, 
um auf das bisher Geleistete zurückzublicken.

Hierzu trafen sich am Donnerstag, 26. Januar, die Bürgermeiste-
rinnen und Bürgermeister von 24 Oberallgäuer Kommunen mit-
samt Mitarbeitenden ihrer Verwaltungen auf Einladung der Land-
rätin Indra Baier-Müller zur ersten kommunalen Klimaschutz- 
konferenz des neuen Jahres im Landratsamt in Sonthofen.

Von Energiemonitoring bis Photovoltaikpotenzial. Energie-
allianz, das bedeutete zu Beginn vor allem Energieeffizienz und 
Energieeinsparung. Mit diesem Ziel startete das Bündnis 2013 
– damals mit 16 Mitgliedern – zunächst mit dem Fokus auf das 
Energiemonitoring der kommunalen Liegenschaften. Der Land-
kreis übernahm die Kosten für den Einstieg in die Überwachung 
des Energieverbrauchs. Dazu kamen Schulungen für Verwal-
tungsangestellte, Konferenzen und die Besichtigung von »Best-
Practice«-Beispielen im Bereich Energiegewinnung, -effizienz 
und -nutzung. Bis heute übernimmt der Landkreis die Kosten 
für das Energiemonitoring von je drei Liegenschaften pro Kom-
mune und zahlt für die anfallenden Kosten von Schulungen  
und Treffen. Als kleines Dankeschön für die erfolgreiche Zu-
sammenarbeit überreichte Landrätin Baier-Müller den Vertre-
tenden der Kommunen zehn Jahre nach dem Start des Bünd-
nisses einen Gutschein für den nächsten Schritt auf dem Weg 
hin zur Klimaneutralität: So soll jede Kommune die aktuellsten 
Daten für alle Dachflächen und deren Eignung für Photovoltaik 
im Gemeinde- bzw. Stadtgebiet erhalten. Damit können die 
Kommunen ihre Bürgerinnen und Bürger zum Beispiel per An-
schreiben individuell informieren oder die Potenziale von Stra-
ßenzügen oder gar ganzen Quartieren ermitteln und auf dieser 
Grundlage beplanen.

Nächstes Ziel: Klimafreundliche Wärmeversorgung in den 
Kommunen. Neben der kleinen Feierlichkeit ging es aber be-
reits um das nächste große Projekt, das der Landkreis mit sei-
nen Kommunen anstoßen will: So soll unter Beteiligung mög-
lichst vieler Kommunen ein Förderprojekt zur kommunalen 

Wärmeplanung beantragt werden. Zur Einstimmung gab es  
einen Expertenvortrag, der im Detail über einzelne Schritte – 
von der Datenbeschaffung bis zur Planung der klimafreund- 
lichen Wärmeversorgung ganzer Viertel – informierte.

Anschließend stellten die Klimaschutzbeauftragten des Land-
kreises, Heike Schmitt und Thorsten Metke, das geplante Pro-
jekt vor: Die derzeit sehr hohe Förderquote von 90 Prozent soll 
genutzt werden, um die Möglichkeiten zur Wärmeversorgung 
jedes Gebäudes in allen Kommunen des gesamten Landkreises 
mit erneuerbaren Energien aufzuzeigen. Hierbei sollen alle kli-
mafreundlichen Technologien, wie etwa Erdwärmenutzung, 
Nahwärmenetze oder Abwärmenutzung einbezogen werden. 
Hierfür will der Landkreis mehr als 200000,– Euro im Haushalt 
einplanen. Die Kommunen wurden um Unterstützung in Form 
von mehreren hundert Euro je Gemeinde gebeten.

Ein gemeinsamer Förderantrag, der ein großes gemeinsames 
Planungsvorhaben abdeckt, soll Synergien schaffen und die 
kommunale Zusammenarbeit, die über die vergangenen zehn 
Jahre unter Beweis gestellt wurde, nutzen, um möglichst kos-
teneffizient eine Wärmeplanung auf den Weg zu bringen, die die 
Wünsche und Bedürfnisse aller beteiligten Kommunen abdeckt. 
Darüber herrschte große Einigkeit. So signalisierten die Kom-
munen mehrheitlich ihre Bereitschaft, den niedrigen Eigenanteil 
zur Finanzierung gemeinsam mit dem Kreis aufzubringen.

Darüber hinaus wurde diskutiert, ob nicht eventuell mehr Geld 
in die kommunale Wärmeplanung investiert werden müsse, um 
auch wirklich alle durch die Kommunen gewünschten Aspekte 
abzudecken. Die benötigten personellen Ressourcen würden 
durch den Landkreis gestellt.

Klimaschutz: Landkreis sieht sich als Dienstleister seiner 
Kommunen. In Kürze werden die Klimaschutzbeauftragten aus 
dem Landratsamt eine gemeinsame Absichtserklärung verfas-
sen, die als Grundlage für die Förderung nötig ist. Dies soll der 
nächste Schritt auf dem Weg zu einer klimaneutralen Wärme-
versorgung im Oberallgäu sein. Die Idee hierzu stammt von der 
Oberallgäuer Landrätin Indra Baier-Müller. Sie ist überzeugt: 
»Gemeinsam können wir viel erreichen, das haben wir in den 
vergangenen zehn Jahren bewiesen. Schon jetzt liegt der Anteil 
der erneuerbaren Energien im Bereich Wärme bei uns fast dop-
pelt so hoch, wie im Bundesdurchschnitt. Und trotzdem müs-
sen wir unsere Anstrengungen noch intensivieren, um dem  
Pariser Klimaabkommen und unserer Verantwortung für die  
zukünftigen Generationen gerecht zu werden. Gemeinsam kön-
nen wir das schaffen. Die Ergebnisse der heutigen Konferenz 
sind der erste Schritt dazu«. Baier-Müller betonte darüber hin-
aus, dass der Landkreis im Bereich Klimaschutz bereits jetzt im 
Rahmen seiner Befugnisse Dienstleister seiner Kommunen ist 
und in Zukunft bleiben wird. Dem pflichtete Klimaschutzbeauf-
tragter Thorsten Metke bei und verwies auf die Besonderheit 
der Oberallgäuer Energieallianz: »Die Arbeitsatmosphäre in die-
sem Bündnis ist bemerkenswert. Wir sind stolz, in so einem 
großartigen Team aus Landkreis und Kommunen arbeiten zu 
dürfen.«

Aus dem Landratsamt

Info
Informationen der AOK Kempten-Oberallgäu-Lindau

Digitale Krankmeldung auf Knopfdruck. Der »Gelbe Schein« 
für gesetzlich Krankenversicherte hat ausgedient. Seit Januar 
ersetzt die elektronische Krankschreibung (eAU) vollständig die 
bisherige Krankmeldung auf Papier. Damit entfällt jetzt auch die 
Zustellpflicht an den Arbeitgeber. »Bislang bestand die Krank-
meldung aus mehreren Durchschlägen – jeweils für den Arbeit-
geber, den Versicherten und die Krankenkasse«, so Thomas 
Michel, Direktor der AOK Kempten-Oberallgäu-Lindau. Mit der 
eAU wird die Meldung direkt von der Arztpraxis verschlüsselt an 
die Krankenkasse gesendet. Dadurch erübrigt sich für die Ver-
sicherten die Zustellpflicht an die Kasse und ebenso die Zustell-
pflicht an den Arbeitgeber. Dieser ruft die AU-Daten dann direkt 
bei der Krankenkasse ab. »Die Übermittlung per Knopfdruck 
entlastet die Patienten, die sich so voll auf ihre Genesung kon-
zentrieren können«, so Thomas Michel. Zudem vereinfacht und 
beschleunigt der digitale Weg die Verarbeitung bei der Kran-
kenkasse, so dass beispielsweise das Krankengeld an die Ver-



Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

tion. Es kann schon reichen, ein elektrisches Gerät mit nassen 
Händen zu bedienen. Ebenfalls sollten defekte Geräte und ka-
putte, sowie angenagte Kabel nicht unterschätzt werden, denn 
die meisten Unfälle mit Strom passieren im Haushalt. Am häu-
figsten betroffen sind Kinder unter sechs Jahren, sowie berufs-
tätige Erwachsene. »Stromschläge durch Blitze sind zwar 1äu-
ßerst selten, enden aber in den meisten Fällen tödlich«, erklärt  
Schönmetzler. Kommt es zum direkten Kontakt mit einer  
Stromquelle, verkrampfen die Muskeln und es entstehen soge-
nannte Strommarken. Dabei handelt es sich um Brandwunden, 
die an den Ein- und Austrittspunkten des Stroms entstehen. Ist 
die Stromstärke zu hoch, oder besteht der Kontakt zu lange, 
kann es unter Umständen zu Bewusstlosigkeit und Herz-Kreis-
lauf-Stillstand kommen. Denn grundsätzlich gilt: Je länger ein 
menschlicher Körper mit der Stromquelle verbunden bleibt, 
desto schwerwiegender sind die gesundheitlichen Folgen. 
»Vergessen Sie bei der Ersten Hilfe nicht die eigene Sicherheit. 
Unter keinen Umständen dürfen Sie ebenfalls in den Stromkreis 
gelangen. Kontaktieren Sie den Notruf und versuchen Sie den 
Stromkreis zu unterbrechen. Entweder, indem Sie die Siche-
rung ausschalten oder den Stecker ziehen. Sollte das nicht 
möglich sein, versuchen Sie die betroffene Person mit einem 
nicht leitenden Gegenstand (Decke, Holzstiel) von der Strom-
quelle wegzuziehen«, erklärt der Erste-Hilfe-Experte. »Behan-
deln Sie Brandwunden mit keimfreiem Verbandsmaterial. Bei 
stärkeren Stromunfällen prüfen Sie die Atmung und bringen  
Sie die Person in die stabile Seitenlage. Fangen Sie bei fehlen-
der Atmung sofort mit einer Herz-Lungen-Wiederbelebung an 
und überbrücken Sie die Zeit bis der Rettungsdienst eintrifft.  
Bei Unfällen mit Starkstrom sollte eine Rettung ausschließlich 
durch Fachpersonal erfolgen«.

sicherten schneller ausgezahlt werden kann. Sollte die elektro-
nische Übermittlung aus der ärztlichen Praxis an die Kranken- 
kasse einmal aus technischen Gründen nicht möglich sein, 
kann man dort auch eine Papierbescheinigung ausstellen. Die-
se reichen die Versicherten dann bei ihrer Krankenkasse ein. 
Auf Wunsch der Versicherten kann für die eigenen Unterlagen 
weiterhin ein Papierausdruck erstellt werden.

Trotz eAU weiterhin Mitteilungspflicht. Die Mitteilungspflicht 
gegenüber dem Arbeitgeber gilt nach wie vor: Alle Arbeitneh-
menden, die arbeitsunfähig sind, müssen dies ihrer Firma un-
verzüglich mitteilen und auch die voraussichtliche Krankheits-
dauer angeben. »Am besten ist es, gleich nach dem Aufstehen 
und zusätzlich nach dem Arztbesuch in der Firma anzurufen 
und sich krank zu melden. Beschäftigte sind jedoch nicht ver-
pflichtet, die Art der Erkrankung und die Krankheitssymptome 
anzugeben«, so Thomas Michel. Dauert die Arbeitsunfähigkeit 
(AU) länger als drei Kalendertage, sind die Erkrankten verpflich-
tet, die AU ärztlich feststellen zu lassen sofern es keine andere 
betriebliche Regelung gibt. Der Arbeitgeber kann ein ärztliches 
Attest allerdings auch schon früher verlangen. Dauert die Er-
krankung länger an, als im Attest angegeben, muss dies erneut 
ein Arzt oder eine Ärztin bestätigen.

Erlaubt ist, was die Genesung fördert. Wer krankgeschrieben 
ist, muss nicht die ganze Zeit das Bett hüten – es sei denn auf 
ärztliche Anordnung. »Grundsätzlich ist während einer Arbeits-
unfähigkeit alles erlaubt, was den Heilungsprozess nicht beein-
trächtigt, gefährdet oder verzögert«, so Thomas Michel. Es ist 
zum Beispiel in Ordnung, Notwendiges einzukaufen oder spa-
zieren zu gehen, wenn dies der Genesung förderlich ist. »Gene-
rell ist es sinnvoll, die behandelnde Ärztin oder den Arzt zu fra-
gen, was empfehlenswert oder zulässig ist«, rät Thomas Michel. 
Bei starkem Fieber ist es beispielsweise nicht ratsam, sich hin-
ters Steuer des Autos zu setzen oder Sport zu treiben. Bei man-
chen Erkrankungen kann maßvolle Bewegung dagegen sogar 
dazu beitragen, dass man schneller gesund wird. Allerdings 
sollte man sich dabei nicht überanstrengen.
Weitere Infos zur digitalen Krankschreibung gibt es im 
Internet unter www.aok.de/bayern/eau. 

Das Bayerische Rote Kreuz informiert:  
Unfall mit Strom: So leisten Sie erste Hilfe 

Ein Stromschlag kann schwerwiegende Folgen mit sich brin-
gen, denn gerade in Kombination mit Wasser kann es für Men-
schen lebensgefährlich werden. Dabei muss es nicht mal ein 
Blitzschlag sein, auch vermeintlich leichtere Stromschläge kön-
nen sehr gefährlich werden, erklärt Frank Schönmetzler, Leiter 
der Breitenausbildung bei dem BRK Kreisverband Oberallgäu. 
»Die häufigsten Ursachen für Stromschläge steht in Kombina-
tion mit Feuchtigkeit oder Wasser«, weiß Frank Schönmetzler. 
»Bei der bekannten Szenerie mit dem laufenden Föhn, der in  
die Badewanne fällt, handelt es sich leider nicht um reine Fik-

UNTER  
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto:
 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

Sie möchten auch in »Lauben-Heising aktuell« inserieren?  
Informationen und Preise unter Telefon 0 83 73 / 75 11



Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU 
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svj-autolackierung.de

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9 · Wiggensbach · Tel. 0 83 70 / 92 10 10

Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag 
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr, 
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

s’ Käslädle  Bergstr. 24 · Leutkirch-Adrazhofen · Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77

Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag u. Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr, 
Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Unser »Käse des Monats« im Februar:

Wiggensbacher Gute-Laune-Käse
mind. 55 % Fett i. Tr.

Der Garant für gute Laune!                100 g  € 1,79
Neu ab sofort: Jeden Montag, Mittwoch und Freitag im Laden in Wiggensbach

Backwaren der Bio-Bäckerei Grötzinger, Berkheim

Warum arBeItesT du 

eIgenTlicH nocH nicHt beI unS?

DanN bisT du wilLkomMen im KinDerGarTen 

»St. AgatHa« in KimRatShofen !

Unsere Kinder warten schon so lange auf eine/n

Erzieher/in (m/w/d)  
mit abgeschlossener oder gleichwertiger Ausbildung 

für 32 bis 39 Wochenstunden

EINCHECKEN KANNST DU BEI UNS SCHRIFTLICH UNTER:

wir freuen uns!

Unsere Sozialdienst 
Wiggensbach gGmbH betreibt 
das Pflegeheim Haus Kapellengarten 
in Wiggensbach mit betreutem Wohnen, 
Tagespflege und vollstationärer Pflege 
mit 41 Plätzen sowie einen ambulanten 
Pflegedienst.

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt

� Hauswirtschaftsleitung (m/w/d)

� Pflegedienstleitung 
� für die ambulante Pflege (m/w/d)

� Pflegefachkraft 
� für die ambulante Pflege (m/w/d)

Nähere Informationen unter www.kapellengarten.de

Senden Sie bitte Ihre Bewerbung mit den üblichen Unterlagen 
bis spät. 18. Febr. 2023, an: Sozialdienst Wiggensbach gGmbH, 
Rohrachstraße 29, 87487 Wiggensbach oder mit elektronischer 
Post an simon.ried@kapellengarten.de

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose 
Vorort-Beratung

 08374 588145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

Schlüsselfertigbau  ·  Steine & Erde  ·  Hoch- & Tiefbau  ·  Abbruch

Seit über 140 Jahren sind wir Ihr kompetenter Ansprechpartner 
rund um das Baugewerbe! 

Mit einem bestens qualifizierten Team setzen wir Ihre Bauwünsche um.

Hafenthal 4
87493 Lauben
Telefon 08 31/ 96 03 95-0

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel. 0 8374/8429
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

• Neugestaltung 
sowie Restaurierung 
bestehender Gärten

• Teiche, Schwimmteiche, 
Bachläufe und Wasser-
spiele, Teichreinigung, 
Pflegeprodukte von 

• Trockenmauern

• Lichtgestaltung 
im Außenbereich

• Ganzjährige Gartenpflege

• Baumfällarbeiten

Große Auswahl an 
Natursteinen, Findlingen, 

Palisaden (auch antik)

Hochwertige Erden – 
Spezialmischungen auch 

OHNE Torf

Gartengestaltung 

Josef Reichhart

Am Mühlbach 6
87487 Wiggensbach

Telefon 0 83 70 / 92 97 55
info@gartengestaltung-

reichhart.de

www.gartengestaltung-
reichhart.de

g,
n

Wir suchen dich!

Berufskraftfahrer 
(m/w/d) 

4-Achser / Sattelkipper

Wir bewegen etwas 
auf Allgäuer Baustellen!

Tel. 08 31/ 6 34 93
www.rauh-kempten.de

T R A N S P O RT ET R A N S P O RT E



Montagebetrieb & Verkauf
Wand & Dach  |  Photovoltaik 

Erneuerbare Energie

als Kunde oder Mitarbeiter!

Bei Interesse einfach E-Mail an:

spenglerei.gladigau
@gmail.com

Gregor Gladigau

Frühlingstraße 9  |  87452 Altusried

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED

Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

Gerne bewerten wir Ihre Immobilie
Kauf + Verkauf – Gut beraten, Ihre gute Wahl!

www.immobilien-schlusche.de

Zertifiziert nach 
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie
erreichbar.

Hettisried 17  ·  87452 Altusried
Tel. 0 83 73 / 9 35 93-0  ·  www.d-herz.de

Mit Ihrem Baupartner 
         sicher ins Eigenheim!

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (3. und 4. Februar 2023):

Gyros-Pfanne 100 g € 1,19
Ripple gekocht 100 g € 1,19
Leberkäse grob 100 g € 1,19

Angebot zum Wochenanfang (6. bis 9. Februar 2023):

Schweinefilet gefroren /vacuumiert 100 g € 1,19
Leberkäse zum selber backen 100 g € –,89
Hausmacher Leberwurst 100 g € 1,15

19971997    25 Jahre Hofladen Hafner       25 Jahre Hofladen Hafner   20222022

Voranzeige: In der Faschingswoche vom 20. bis 25. Februar

bleibt unser Hofladen geschlossen!

Patrick Neumüller
Kinaesthetics-Trainer

Das Bewegungs-Café startet wieder
…am Mittwoch, 15. Februar 2023, von 14.00 bis 16.00 Uhr 
in der »Alten Schule« in Kimratshofen. 

Geplantes Thema, das wir gemeinsam bearbeiten werden:

Gesundheit und eigene Bewegung
Anschließend Austausch bei Kaffee und Kuchen. Interessierte sind 
herzlich willkommen – keine Kosten für Besucher!

→ Nächste Termine bis zur Sommerpause: 
1. März / 15. März / 12. April / 10. Mai / 5. Juli / 26. Juli 2023

Weitere Infos: www.kinaesthetics-bewegungswerkstatt.de

Alles aus einer Hand vom Meisterbetrieb!

Energiesparend und sicher!

� Haustüren in Alu und Holz � Zimmertüren

� Kunststoff- und Holzfenster � Haustürvordächer

� Terrassenüberdachung � Rollläden

s
e

it
 1

9
3
6

Leubastalstraße 3c  ·  87493 Heising  ·  Telefon 0 83 74 / 84 48
Telefax 0 8374 / 65 87  ·  www.koesel.biz  ·  info@koesel.biz

Besuchen Sie 

unsere Ausstellung!
Fachbetrieb   Anton Kösel        G

m
b

H

Hecken- und Strauchschnitt

Dipl.-Forstwirt 
Wiggensbach · Elsässer Str. 58

Telefon 0 83 70 / 9 29 27 35
Mobil 01 51 / 17 50 3113

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen 
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen

Ausbeularbeiten

Dellen drücken

Dominik und 

Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46

87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77
www.autolackierung-hoermann.de

�������	�
��������
�������	
��
����������
�

��
���
�����
��
�
��
���
�

��������	
 �� 
 �� �� �� 
�
�������������������������

www.one-world-travel.de

WWW.LACASA-
ALLGAEU.DE

Die Druckerei

Anzeigen-Manuskripte senden Sie bitte per 
E-Mail an info@druckerei-xdiet.de.

Annahmeschluss ist am Dienstag, 10.00 Uhr

www.druckerei-xdiet.de



Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte 
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung 
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Dr. Michael 
Holweger

Ihre Hausarztpraxis 
in Heising!

Allgemeinmedizin 
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Jörg Dehen - 

für alle Bereiche
Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

08374
5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz
– Meisterbetrieb –
Hirschdorfer Str. 19
87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Geöffnet am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.Geöffnet am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.

Schwarz Kachelofenbau GmbH

Altauto-Annahme
Schrott-/Metallannahme

Telefon 08 31/57 5130
August Kutter GmbH & Co. KG
Dieselstr. 32, 87437 Kempten

altfahrzeug@dorr.de

Med. Fußpflege! Hausbesuche, 
Termine nach Vereinbarung.

Telefon 0176/ 23 46 28 69,
Sienko Dinaila

Bodenseeobst-
und Saftverkauf

frisch und preiswert, 
direkt vom Erzeuger – ab Lkw 

Wir kommen wieder am

Donnerstag,16. Febr. 2023

Viele Sorten ÄPFEL
(in 2,5 kg, 4 kg und 10 kg)

BIRNEN (2,5 kg)

KARTOFFELN (3 kg)

Kimratshofen, 10.00–10.30 Uhr,
am Gasthof »Fässle«

Altusried, 11.00 –12.10 Uhr,
am Rathausplatz

Krugzell, 13.30–14.00 Uhr,
am Gasthof »Hirsch«

Dietmannsried, 14.15–15.15 Uhr,
vor dem Feuerwehrhaus

Lauben, 15.30–16.00 Uhr,
an der Kirche, neben Gasthof »Löwen«

Kempten, 16.20–17.10 Uhr,
beim Eisstadion, Memminger Straße

Buchenberg, 17.40–18.00 Uhr,
Parkplatz am Bauhof

Pinova-Aktion 10 kg € 14,–

Obsthof Stefan Bucher
Telefon 07546 / 2247

... auch danach: Jeden Dienstag 
von 11.30 bis 13.30 Uhr 
und von 17.00 bis 20.00 Uhr.

Extra-Zutaten 
1,– € Aufpreis

Es grüßt euch herzlich: Rudi der Wirt !

beim Rudi im TC Lauben
Donnerstag, 16. Februar, ab 16.00 Uhr: 

Weiberfastnacht mit Hexeneinzug

Faschingsdienstag, 21. Februar, ab 14.00 Uhr: Kehraus

Für gute Stimmung sorgt DJ Max. Für euer leibliches Wohl sorgt 

SONY mit Pizza und Rudi der Wirt mit auserlesenen Getränken.

Wir freuen uns auf euch!

Steinofen- Margherita (vegetarisch) €  7,50
pizzen: Funghi (vegetarisch) €  8,50

Salami €  8,50
Diavolo (scharfe Salami, milde Peperoni) €  9,00
Hawai (Schinken und Ananas) €  9,00

Wenn möglich bitte bei Sony
vorbestellen: Tel. 0152 / 38 04 13 44

Zum Mitnehmen oder gleich 
beim Rudi im TC essen.


